
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TÂN LỢI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /KH-UBND Tân Lợi, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai vệ sinh môi trường, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt và chất thải

rắn không nguy hại tại hộ gia đình năm 2025

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy xã về tăng cường công tác,
vệ sinh môi trường, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải không nguy hại tại
hộ gia đình.

UBND xã Tân Lợi xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích

- Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ
môi trường nói chung, giữ gìn vệ sinh môi trường sống nói riêng; sử dụng hợp lý,
tiết kiệm, hạn chế phát sinh chất thải rắn trong đời sống sinh hoạt của Nhân dân.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc giữ gìn vệ sinh môi trường,
phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nguy hại tại hộ gia đình.

- Làm giảm khối lượng rác thải sinh hoạt, rác thải nguy hại phát sinh từ các
hộ gia đình phải vận chuyển, xử lý; đồng thời tăng cường tái sử dụng chất thải hữu
cơ, tạo nguồn phân bón sạch cho cây trồng, giảm chi phí trong sản xuất nông
nghiệp; giảm thiểu ô nhiễm và các dịch bệnh từ rác thải gây ra, tạo cảnh quan môi
trường xanh- sạch - đẹp.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chính quyền cần xác định việc phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt
tại hộ gia đình là một nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong công tác bảo vệ môi
trường gắn với xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; công tác lãnh, chỉ đạo quyết
liệt hơn, thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ trong việc tổ chức thực hiện.

- Bằng nhiều biện pháp tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức
của người dân trong công tác vệ sinh môi trường, trong việc phân loại và xử lý rác
thải tại hộ gia đình; phân công tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm thường xuyên chỉ
đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã, các
cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn
người dân thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình; đồng thời kịp thời
tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. Nội dung thực hiện



1. Hướng dẫn về quy trình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình,
phân loại rác thải nguy hại (thuốc bảo vệ thực vật). Thường xuyên tuyên truyền
nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác vệ sinh môi trường và lợi ích
của việc phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình.

2. Vận động, tổ chức cho Nhân dân tham gia triển khai mô hình phân loại,
xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; đưa việc phân loại, xử lý rác tại hộ gia đình
vào nội dung đánh giá, công nhận ấp (sóc) và gia đình văn hóa; làm cơ sở cho công
tác thi đua - khen thưởng và xét đánh giá công nhận xã đạt Bộ tiêu chí “Xanh -
Sạch- Sáng” .

3. Hướng dẫn các hộ gia đình phân loại, lựa chọn hình thức xử lý rác thải
hữu cơ phù hợp, đảm bảo vệ sinh môi trường, đạt hiệu quả. Vận động cán bộ, đảng
viên tự gương mẫu thực hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại gia
đình; vận động các hộ có vườn tự đào hố để xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón.
Vận động các hộ gia đình để rác thải từ thuốc bảo vệ thực vật vào các hố xây riêng
biệt tại từng tổ, ấp trên địa bàn.

4. Phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã và
ban điều hành các ấp (sóc) nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, đạt hiệu
quả cao. Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá hiệu quả kế hoạch phân loại, xử lý rác thải
sinh hoạt năm 2025..

5. Triển khai đồng bộ tại 100% các ấp (sóc) trên địa bàn xã. Phấn đấu đạt
100% số hộ gia đình tại các ấp (sóc) phân loại rác thải sinh hoạt trước xử lý.

III. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường

IV. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Địa chính –Xây dựng-Nông nghiệp- Môi trường

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã và các cơ quan, đơn
vị, ban điều hành các ấp (sóc) tổ chức cho các lực lượng tuyên truyền, hướng dẫn
về phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã triển khai nhân rộng các mô hình
hay về thực hiện việc phân loại rác tại hộ gia đình.

- Chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực
hiện Kế hoạch. Tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện vào tháng 12 năm 2025.

2. Công chức Tài chính –Kế toán xã

Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí cho các đơn vị để triển khai thực
hiện phân loại rác thải sinh hoạt.

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã

- Chủ động phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ
chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên và Nhân dân về các chủ trương,
chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước; đồng thời nâng cao nhận thức của
người dân và tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường.



- Đưa xây dựng kế hoạch phân loại, xử lý rác hữu cơ thành phân bón tại hộ
gia đình được lồng ghép với thực hiện các nội dung của cuộc vận động “Toàn dân
đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đảm bảo hiệu quả thiết thực.

4. Hội Liên hiệp phụ nữ xã

- Chủ trì, phối hợp với UBND qua bộ phận Địa chính – Môi trường để chọn  
ấp (sóc) để triển khai thí điểm hộ gia đình tham gia mô hình do Hội Liên hiệp Phụ
nữ xã triển khai.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, tập huấn về công tác vệ sinh môi
trường đến hội viên các cấp, vận động đông đảo hội viên tham gia.

- Đánh giá hiệu quả mô hình điểm và triển khai nhân rộng trên địa bàn xã.

5. Công chức Văn hóa – xã Hội

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho
người dân về phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình;

6. Trưởng các ấp (sóc)

- Tuyên truyền, vận động, tổ chức cho các hộ gia đình tham gia thực hiện,
phân công công việc cụ thể cho từng chi hội phụ trách để trực tiếp vận động, tổ
chức thực hiện.

- Hướng dẫn các hộ gia đình phân loại, lựa chọn hình thức xử lý rác thải hữu
cơ tại hộ gia đình phù hợp với điều kiện thực tế của các gia đình. Tăng cường
hướng dẫn người dân tự đào hố để xử lý rác thải hữu cơ; cán bộ, đảng viên gương
mẫu trong việc tự đầu tư các vật dụng để thực hiện mô hình tại gia đình nhằm giảm
thiểu chi phí hỗ trợ của Nhà nước.

Đưa nội dung phân loại, xử lý rác tại hộ gia đình vào trong xây dựng kế
hoạch, thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường, vào hương ước, quy ước của  ấp
(sóc) văn hóa.

 Trên đây là Kế hoạch phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình năm
2025, UBND xã yêu các ban ngành, các đoàn thể, trưởng các ấp (sóc) triển khai
thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Phòng TN-MT huyện;
- Đảng uỷ, HĐND xã; 
- CT, PCT. UBND xã;
- Thành phần tại mục IV;
- Lưu VT.

 CHỦ TỊCH
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